
 

 

 

 

 

SECRETARÍA MUNICIPAL  Pág. 1 de 2 

 

 

SESIÓN ORDINARIA Nº 11 (12 octubre 2021)  

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 183. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana, Sr. Pedro Vergara, Sra. Marcela 
Esparza, Sra. Inés Araneda, Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Modificación 
Presupuestaria del Presupuesto Municipal - Reasignar Presupuesto – Participación Feria 
Expo Materia Prima Programa Apoyo a Talleres Laborales 2021. M$ 750.- 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 184. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana, Sr. Pedro Vergara, Sra. Marcela 
Esparza, Sra. Inés Araneda, Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Modificación 
Presupuestaria del Presupuesto Municipal - Reasignar Presupuesto – Programa Senama – Centro Diurno Pu Kim Che Ñi Ruka 2020 - 2022. M$ 2.675.- 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 185. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana, Sr. Pedro Vergara, Sra. Marcela 
Esparza, Sra. Inés Araneda, Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Modificación 
Presupuestaria del Presupuesto Municipal - Reasignar Presupuesto – Subvenciones 
Comunidades Indígenas Varias. M$ 5.070.- 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 186. Se aprueba con los votos de los señores 
concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana, Sr. Pedro Vergara, Sra. Marcela Esparza, 
Sra. Inés Araneda, Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Modificación Presupuestaria del 
Presupuesto Municipal - Reasignar Presupuesto – Programa 2020 (Ejecución 2021). 
$325.000. 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 187. Se aprueba con los votos de los señores 
concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana, Sr. Pedro Vergara, Sra. Marcela Esparza, 
Sra. Inés Araneda, Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Transacción Judicial Caratulada “Municipalidad de Padre Las Casas con María Elsa Ñancuvilu Ladino” Monto Posible para 
transigir: Es la suma total de $4.400.000.- (cuatro millones cuatrocientos mil pesos). 
Dicho monto se negoció con la contraparte, luego de rechazar 2 propuestas por 7 y 6 
millones de pesos, sentadas las bases de negociación con la magistrada del Juzgado 
Laboral de Temuco. 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 188. Se aprueba con los votos de los señores 
concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana, Sr. Pedro Vergara, Sra. Marcela Esparza, 
Sra. Inés Araneda, Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, se autorizó la “ADQUISICIÓN DE 
CAJAS DE ALIMENTOS Y CAJAS KIT DE ASEO, PARA LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO COMUNITARIO, MUNICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS”, de acuerdo al siguiente 
detalle: 1) 1.100 Cajas de Alimentos, con un presupuesto estimado de $38.000.000.- 
(treinta y ocho millones de pesos), impuestos incluidos, con el proveedor SERVICIO Y  
COMERCIALIZADORA RAGSUR SPA; 2) 1.100 Cajas de Kit de Aseo e Higiene, con un 
presupuesto estimado de  $34.000.000.- (treinta y cuatro millones de pesos), impuestos 
incluidos, con el proveedor COMERCIALIZADORA LUIS VALDÉS LYON SPA; y, 3) 1.000 
Cajas de Alimentos, por un monto total aproximado de $ 35.000.000.-  (treinta y cinco 
millones de pesos), impuestos incluidos, con el proveedor SERVICIO Y 
COMERCIALIZADORA RAGSUR SPA. 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 189. Se aprueba con los votos de los señores 
concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana, Sr. Pedro Vergara, Sra. Marcela Esparza, 
Sra. Inés Araneda, Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Priorización de 07 Iniciativas 



 

 

 

 

 

SECRETARÍA MUNICIPAL  Pág. 2 de 2 

 

 

FRIL. Aprueba la transferencia de recursos por un monto de M$220.000.-, para el mundo 
Urbano y/o Rural, para la comuna de Padre Las Casas. 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 190. Se aprueba con los votos de los señores 
concejales: Sra. Evelyn Mora, Sr. Miguel Santana, Sr. Pedro Vergara, Sra. Marcela Esparza, 
Sra. Inés Araneda, Sr. Juan Nahuelpi y el señor Alcalde, Financiamiento de Costos de 
Operación y Mantención de 07 Iniciativas FRIL. $ 7.087.500 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 191. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sr. Miguel Santana, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés Araneda, Sra. Marcela 
Esparza y Sr. Alcalde, Subvención Municipal Extraordinaria para la organización: Grupo de Adulto Mayor Antu Rayen Chapod, proyecto denominado “La cajita mejor”, para 25 
beneficiarios, con destino de los recursos para la adquisición de alimentos, por un monto 
de $1.000.000.- (un millón de pesos). 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 192. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sr. Miguel Santana, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés Araneda, Sra. Marcela 
Esparza y Sr. Alcalde, Subvención Municipal Extraordinaria para la organización: Grupo de adulto mayor Folie Lawen, proyecto denominado “Alimentos para adultos mayores vulnerables”, para 52 beneficiarios, con destino de los recursos para la adquisición de 
alimentos, por un monto de $.1400.000.- (un millón cuatrocientos pesos). 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO  N° 193. Se aprueba con los votos de los señores 
Concejales: Sr. Miguel Santana, Sr. Pedro Vergara, Sra. Inés Araneda, Sra. Marcela 
Esparza y Sr. Alcalde, Subvención Municipal Extraordinaria para la organización: 
Comunidad Indígena Cacique Abelino Torres Manqueo, proyecto denominado “Adquisición de cajas de alimentos para ir en ayuda de socios”, para 26 beneficiarios, con 
destino a la adquisición de alimentos, por un monto de $1.200.000.- (un millón 
doscientos mil pesos). 

 

 


